[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

MOÇÃO nº 396/2023
Requer envio de Moção de Congratulações e Louvor à Direção da Liga Primavera de Futebol Varzeana, pela passagem de 33 anos.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor à Direção da Liga Primavera de Futebol Varzeana, pela passagem de 33 anos da entidade, comemorado no dia 31 de agosto de 2023.

a) Que seja encaminhada Moção de Congratulações e Louvor ao Sr. Claudiomiro Silva Pinto, Presidente Liga Primavera de Futebol Varzeana, telefone 055 9972 7580.

b) Que seja convidado o  Sr. Claudiomiro Silva Pinto, Presidente da Liga Primavera de Futebol Varzeana, à Direção da Liga e as representações das equipes de Futebol que participam da Liga no ano de 2023, para recebimento de homenagem do Poder Legislativo Municipal de Uruguaiana, em data a ser agendada, pela Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana.
JUSTIFICATIVA
1. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que a Liga Primavera de Futebol Varzeana promove o desenvolvimento do futebol amador em nossa cidade, agregando atletas e famílias e oportunizando importantes momentos de lazer à comunidade uruguaianense.
2. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que, ao longo de 33 anos, a Liga Primavera de Futebol Varzena, presta relevantes serviços ao futebol amador e colabora para o fortalecimento do esporte em nossa cidade.
3. É fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana manifeste, mais uma vez, o reconhecimento ao trabalho desenvolvido pela Liga Primavera de Futebol Varzeana, pelos relevantes serviços prestados ao futebol amador em Uruguaiana.
Uruguaiana, 31 de agosto de 2023.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC